Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112500064

64

Nº 227, segunda-feira, 25 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2019 - UASG 158122

Nº Processo: 23208003950201983 . Objeto: Contratação de serviços de manutenção e
suporte da licenças que o IFMG possui no sistema TOTVS Educacional. Total de Itens
Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Processo Licitatório convencional seria antieconomico. Declaração de
Inexigibilidade em 14/11/2019. JACKSON DE FREITAS MEIRELES. Presidente da Cpl.
Ratificação em 21/11/2019. KLEBER GONCALVES GLORIA. Reitor. Valor Global: R$
235.262,87. CNPJ CONTRATADA : 53.113.791/0001-22 TOTVS S.A..

(SIDEC - 22/11/2019) 158122-26409-2019NE800122
CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 155221

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23212001099201995.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 14428415000175. Contratado : ALA SEGURANCA LTDA
-.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 003/2017/GVR por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei.8.666/93,Lei 10.520/2002 e demais normas aplicáveis à matéria.
Vigência: 03/01/2020 a 02/01/2021. Valor Total: R$446.175,84. Fonte: 8100000000 -
2019NE800004. Data de Assinatura: 20/11/2019.

(SICON - 22/11/2019) 155221-26409-2019NE800013
CAMPUS SABARÁ

EXTRATO DO EDITAL N° 25, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ, nomeado pela portaria nº 1.177 de 20
de Setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de Setembro de 2019, Edição 184, Seção
2, página 30 e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de
06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,torna público a abertura de
inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para
contratação como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado e conforme o que se
segue:

Área de atuação: Formação Geral - Artes
Quantidade de vagas: 001
Habilitação mínima exigida: Diploma, devidamente registrado, de conclusão de

curso de graduação de nível superior em Artes Plásticas ou Artes Visuais ou Artes
Aplicadas; ou Licenciatura em Artes Plásticas; ou Licenciatura em Artes Visuais; ou
Licenciatura Plena em Educação Artística; ou Licenciatura Plena em Arte-Educação.

Unidade de Lotação: IFMG Campus Sabará
E-mail: concursos.sabara@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração:
R$ 3.841,90 (três mil e oitocentos e quarenta e um reais e noventa

centavos)
Poderá ter os seguintes benefícios: Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte,

Auxílio Pré-Escolar conforme legislações respectivas e requerimento junto à Gestão de
Pessoas da unidade de lotação e exercício.

Período de Inscrição: 22/11/2019 a 05/12/2019
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 025/2019 na íntegra foi disponibilizado no portal do IFMG.

DANIEL NEVES ROCHA
CAMPUS SANTA LUZIA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2019 publicado no D.O. de 25/06/2019 ,
Seção 3, Pág. 53.

Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se : Valor R$ 435.809,52
Onde se lê: Vigência: SEM DATA Leia-se : Vigência: 01/07/2019 a 30/06/2020

(SICON - 22/11/2019) 155645-26409-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 158121

Número do Contrato: 27/2012.
Nº Processo: 23414000611201233.
DISPENSA Nº 15/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06024867000163. Contratado : FUNDACAO IRMA
DULCE DE MONTES -CLAROS. Objeto: Prorrogação da vigência e reajuste do valor do
aluguel previstos no contrato 27/2012. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93. Vigência:
22/11/2019 a 21/11/2020. Valor Total: R$52.055,28. Fonte: 8100000000 - 2019NE800002.
Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 22/11/2019) 158121-26410-2019NE800004
CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158378

Número do Contrato: 26/2017.
Nº Processo: 23393000497201741.
DISPENSA Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 34028316001509. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato
026/2017. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da lei 8.666/93. Vigência: 24/11/2019
a 23/11/2020. Valor Total: R$7.000,00. Fonte: 8250026410 - 2019NE800093. Data de
Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 22/11/2019) 158378-26410-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158135

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23051027031201683.
PREGÃO SRP Nº 22/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 14151000000105. Contratado : C & S VIGILANCIA E
SEGURANCA -PATRIMONIAL EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por
mais 12 meses, conforme amapara a cláusula segunda do contrato e o artigo 57, inc. II, da
Lei nº 8.666/1993. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigência: 04/01/2020 a
04/01/2021. Data de Assinatura: 19/11/2019.

(SICON - 22/11/2019) 158135-26416-2019NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158135

Número do Contrato: 28/2016.
Nº Processo: 23051021870201698.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL
S.A. -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 meses,
conforme cláusula segunda do contrato e com observância ao artigo 57, inc. II da Lei
8666/93. E, promover aditivo de valor do contrato, levando em consideração os novos
valores obtidos a partir da supressão negociada com a empresa ultrapassando o percentual
de 25% (cláusula 12, item 12.3), reduzindo o valor estimado do contrato de R$283.587,64
para R$ 189.855,53. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigência: 22/11/2019
a 22/11/2020. Valor Total: R$93.732,11. Fonte: 8100000000 - 2019NE800596. Data de
Assinatura: 20/11/2019.

(SICON - 22/11/2019) 158135-26416-2019NE800012

EDITAL DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
RESULTADO PRELIMINAR

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação dos candidatos que se
autodeclararam negros, a que se refere o item 5 do Edital nº 21 do Concurso Público para
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva do quadro de pessoal deste
Instituto, conforme a seguir especificado:

1.1. Relação de candidatos convocados:
1.1.1. CARGO: ODONTÓLOGO
TIAGO VEIGA DE BRITTO FREITAS - DEFERIDO
1.1.2. CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
DENILSON MORAIS NONATO - DEFERIDO
MARIA IZABEL TRINDADE DOS SANTOS - DEFERIDO
TEREZA CRISTINA ABREU TAVARES - DEFERIDO
1.1.3. CARGO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
ADEILSON SILVA SOUSA - DEFERIDO
GONÇALO ROBERTO DE SOUSA - DEFERIDO
HIPOLITO RIBAS PEREIRA - DEFERIDO
JAILSON SILVA SOUSA - FALTOU
JOYCILENE TEIXEIRA DO NASCIMENTO - FALTOU
PAULO HENRIQUE RODRIGUES DOS SANTOS - FALTOU
1.1.4. CARGO: TÉCNICO EM ALIMENTOS E LATICÍNIOS
BRENDA TAYNÁ SILVA DA SILVA - DEFERIDO
LAUANA NATASHA DA GAMA PANTOJA - DEFERIDO
1.1.5 CARGO: TÉCNICO EM AUDIOVISUAL
HUGO ANDREY SIQUEIRA DE BRITO - FALTOU
SHIRLEY FABIANE DA SILVA PEREIRA - INDEFERIDO
VALDINEI MATOS DE JESUS - DEFERIDO
2.0. - RECURSO
2.1. O candidato poderá interpor recurso contra o parecer da comissão, de

acordo com as regras estabelecidas no item 11 do edital. A comissão recursal será
composta de três integrantes distintos dos membros da comissão de heteroidentificação.

2.2. Das decisões da comissão recursal não caberá recurso.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA
CAMPUS ALTAMIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158507

Nº Processo: 23051011282201999. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços comuns de engenharia, sendo: Desmobilização, transporte, instalação, instalação
de base de cimento e reinstalação do sistema elétrico, com fornecimento de to¬do
material necessário para o perfeito funcionamento de um bloco de containers dividido em
três salas destinadas como salas de aula, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
25/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Enesto Acioly
S/n Km 03 Nova Colina, Nova Colina - Altamira/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158507-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EVERTON ACASSIO HENDGES
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/11/2019) 158507-26416-2019NE800002
CAMPUS DE BRAGANÇA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2019 - UASG 158506

Nº Processo: 23051025824201919 . Objeto: Aquisicação de material para atender a
execução do projeto de Piscicultura(CEPIS) do ifpa Bragança. Total de Itens Licitados:
00005. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Devido o prazo curto para realização de licitação tradicional. Declaração de Dispensa em
18/11/2019. DANILO SILVEIRA DA CUNHA. Diretor Geral. Ratificação em 18/11/2019.
MAURICIO MARTINS QUADROS. Diretor Administativo. Valor Global: R$ 31.022,60. CNPJ
CONTRATADA : 00.936.903/0001-89 SULPESCAINDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE
AQUIC LTD. Valor: R$ 18.900,00. CNPJ CONTRATADA : 13.164.434/0001-79 RL CACA E
PESCA LTDA. Valor: R$ 3.494,60. CNPJ CONTRATADA : 17.808.682/0001-66 ALARM EC E N T E R
COMERCIO E INSTALACAO DE ALARMES LTDA. Valor: R$ 8.628,00

(SIDEC - 22/11/2019) 158506-26416-2019NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2019 - UASG 158506

Nº Processo: 23051.034563/2019 . Objeto: Caixa de transporte de peixe vivo. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Devido o carater de urgencia para atender o prazo final de execução
orçamentária Declaração de Dispensa em 21/11/2019. DANILO SILVEIRA DA CUNHA. Diretor
Geral. Ratificação em 21/11/2019. MAURICIO MARTINS QUADROS. Diretor Administativo.
Valor Global: R$ 19.840,00. CNPJ CONTRATADA : 29.681.861/0001-64 RAFAELA CRISTINE
FRANCISCO PINHEIRO 45846364861.

(SIDEC - 22/11/2019) 158506-26416-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
deise.caldas
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-25T06:11:46-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial